同一交易方所有或者控制，且巴西目标业务属于境外业务资产，但根据上述规定

及谨慎性原则，本次交易对巴西目标业务与本次标的资产进行累计计算。根据联

创种业及隆平高科 2017 年度财务数据及交易定价情况，相关财务指标计算如下：

单位：万元

项目 联创种业 巴西目标业务 隆平高科 财务指标占比

资产总额及交易金

额孰高
138,690.00 264,136.00 1,297,662.14 31.04%

资产净额及交易金

额孰高
138,690.00 264,136.00 592,760.92 67.96%

营业收入 41,161.93 70,997.46 319,001.93 35.16%

注：

1、资产总额、资产净额占比以有关指标与交易金额孰高者确定；巴西项目业务营业收

入按比例计算；

2、根据巴西目标业务未审财务数据，资产总额、资产净额与交易金额孰高指标以投资

额 4 亿美元为依据，以交割日 2017 年 11 月 30 日银行间外汇市场美元兑人民币汇率中间价

6.6034 元计算，合计人民币 264,136.00 万元。

根据上述测算，本次交易资产总额、资产净额、营业收入占上市公司相应比

例均未达到 50%，但本次交易与本次交易前 12 个月内需要累积计算的资产净额

及交易金额孰高占上市公司资产净额的比例达到 50%以上，且超过 5,000 万元人

袁隆平农业高科技股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

13

民币，根据《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易

属于上市公司发行股份购买资产的情况，因此，本次交易需要提交中国证监会上

市公司并购重组审核委员会审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

七、本次交易不构成关联交易、亦不构成重组上市

（一）本次交易不构成关联交易

本次交易对方为联创种业股东王义波、彭泽斌等 45 名自然人。本次交易前，

上述交易对方与上市公司之间不存在关联关系，本次交易不构成关联交易。

（二）本次交易不会导致公司实际控制人变更、不构成重组上市

2016 年 1 月 19 日，上市公司完成非公开发行股票，该次非公开发行前新大

新股份持有公司 14.49%股份，为公司控股股东，伍跃时为公司实际控制人；该

次非公开发行完成后，中信兴业、中信建设、信农投资持有公司 18.79%股份，

公司控股股东变更为中信兴业、中信建设和信农投资，实际控制人变更为中信集

团。

本次交易预计发行股份为 60,510,443 股，占发行后公司总股本的 4.60%。本

次交易完成后，中信兴业、中信建设、信农投资合计持有公司 17.92%的股权，

仍为控股股东，中信集团仍为隆平高科的实际控制人。

本次交易完成后公司实际控制权未发生变更，且不构成在 2016 年 1 月 19

日控制权发生变更之日起 60 个月内向收购人及其关联人购买资产的行为，本次

交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 1,256,194,674 股。本次发行股份购买资产拟发

行股份为 60,510,443 股，本次交易完成后公司总股本为 1,316,705,117 股。

本次交易前后，本公司股权结构变化如下：

名称
发行前 发行后

股数（股） 股权比例 股数（股） 股权比例

袁隆平农业高科技股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

14

名称
发行前 发行后

股数（股） 股权比例 股数（股） 股权比例

新大新股份 119,260,510 9.49% 119,260,510 9.06%

中信兴业 109,460,693 8.71% 109,460,693 8.31%

中信建设 84,355,029 6.72% 84,355,029 6.41%

湖南杂交水稻研究中心 66,857,142 5.32% 66,857,142 5.08%

信农投资 42,177,515 3.36% 42,177,515 3.20%

其他社会公众投资者 834,083,785 66.40% 834,083,785 63.35%

王义波 - - 24,966,699 1.90%

彭泽斌 - - 11,216,189 0.85%

其它 43 名自然人 - - 24,327,555 1.85%

合计 1,256,194,674 100.00% 1,316,705,117 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响：

本次发行完成前后本公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

增幅
交易前 交易后

总资产  1,307,383.49  1,470,260.74 13.30%

归属于上市公司股东的所有者权益 599,644.04 731,450.85 23.40%

每股净资产（元/股） 4.77 5.56 17.80%

项目
2017 年 1-12 月

增幅
实现数 备考数

营业收入 319,844.27 360,163.86 12.90%

营业利润 96,012.31 105,781.08 10.11%

归属于母公司股东的净利润 77,256.23 85,964.41 11.39%

基本每股收益（元/股） 0.62 0.65 6.56%

本次交易实施后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平将明显增加，公司基本每股收益有所提高。本次收购完成后，随着公司业务规

模的扩大，上市公司抗风险能力、持续经营能力和盈利能力均将得到增强。

九、本次重组相关各方做出的重要承诺

承诺方 承诺事项

袁隆平农业高科技股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

15

承诺方 承诺事项

一、关于本次交易提供信息真实、准确、完整的承诺函

上市公司及上市公司

董事、监事及高级管理

人员

本公司已提交本次交易所需全部文件及相关资料，保证所提供信息

和文件真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对所提供信息的真实性、准确性和完整性承担个别和连带

的法律责任。

如本次交易因涉嫌所提供或者披露的信息存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查

的，在案件调查结论明确之前，相关董事、监事、高级管理人员将

暂停转让在本公司拥有权益的股份。本公司及本公司董事、监事、

高级管理人员保证相关信息披露文件所引用数据的真实性和合理

性。

王义波、彭泽斌等 45

名自然人

一、及时向隆平高科提供本次重组相关信息，为本次交易所提供的

有关信息均为真实、准确和完整的，不存在虚假记载、误导性陈述

[…]

产、加工、包装、培育、繁殖、推广和销售；公司作为国内种业龙头企业，拥有

丰富、优质的种质资源，杂交水稻、黄瓜研发创新能力及育种规模世界领先，杂

交玉米等主要农作物国内领先。

联创种业主要从事杂交玉米种子的研发、生产和销售，其科研实力雄厚；拥

有国内一流的科研育种和企业管理人才，采用先进的商业化育种理念，品种创新

速度快；其种业市场营销运作能力居行业领先地位。联创种业培育的中科玉 505、

裕丰 303、联创 808、联创 825 等玉米新品种通过国家审定投入市场后，在激烈

的市场竞争中表现优异，取得良好的市场反响。

本次交易完成后，隆平高科将持有联创种业 90%的股权，联创种业将成为隆

平高科的控股子公司，通过注入优质玉米种子资产，隆平高科将延伸在国内玉米

种子行业的布局，进一步拓展相关业务规模并大幅加快提升玉米市场占有率的步

伐，有利于丰富公司的收入结构、强化主业、提高公司核心竞争能力，有效提升

公司可持续盈利能力和股东回报，为公司未来快速发展奠定良好的基础。

（二）对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，联创种业将成为上市公司的控股子公司。鉴于标的公司均

袁隆平农业高科技股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

48

具有良好的盈利能力，本次交易将对上市公司合并报表中的归属母公司股东的净

利润产生较大提升，上市公司的盈利能力及抗风险能力将得到进一步增强。

报告期内，联创种业的盈利情况如下：

单位：万元

项目 2017 年度 2016 年度

营业收入 41,161.93 39,796.70

营业利润 12,211.36 5,518.87

利润总额 12,263.09 5,676.72

净利润 12,259.46 5,701.47

归属于母公司所有者净利润 12,259.46 5,701.47

根据交易对方利润承诺，2018 年、2019 年和 2020 年可实现的归属于母公司

股东的净利润分别不低 1.38 亿元、1.54 亿元和 1.64 亿元。

本次交易将提升上市公司经营业绩，提高上市公司资产质量，改善公司财务

状况，同时考虑到上市公司与标的公司在经营方面的协同效应，本次交易有助于

增强公司盈利能力和可持续经营能力，为上市公司及全体股东带来良好的回报。

（三）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 1,256,194,674 股。本次发行股份购买资产拟发

行股份为 60,510,443 股，本次交易完成后公司总股本为 1,316,705,117 股。

本次交易前后，本公司股权结构变化如下：

名称
发行前 发行后

股数（股） 股权比例 股数（股） 股权比例

新大新股份 119,260,510 9.49% 119,260,510 9.06%

中信兴业 109,460,693 8.71% 109,460,693 8.31%

中信建设 84,355,029 6.72% 84,355,029 6.41%

湖南杂交水稻研究中心 66,857,142 5.32% 66,857,142 5.08%

信农投资 42,177,515 3.36% 42,177,515 3.20%

其他社会公众投资者 834,083,785 66.40% 834,083,785 63.35%

王义波 - - 24,966,699 1.90%

彭泽斌 - - 11,216,189 0.85%

其它 43 名自然人 - - 24,327,555 1.85%

合计 1,256,194,674 100.00% 1,316,705,117 100.00%

袁隆平农业高科技股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

49

本次交易完成前，公司总股本 1,256,194,674 股，公司实际控制人中信集团

通过中信兴业、中信建设、信农投资合计持有公司 235,993,237 股，占公司总股

本 18.79%。本次交易预计发行股份为 60,510,443 股，占发行后公司总股本的

4.60%。本次交易完成后，中信集团通过中信兴业、中信建设、信农投资合计持

有公司 17.92%的股权，仍为隆平高科的实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市

公司总股本的 10%，上市公司股权分布仍符合《上市规则》等规定股票上市条件。

（四）对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、对同业竞争的影响

本次交易完成后，本公司的控股股东、实际控制人均未发生变化。上市公司

与实际控制人之间不存在同业竞争。

交易对方王义波、彭泽斌等 45 名股东出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，

具体内容如下：

（1）除已披露情况外，本次交易完成后五年内，本人将不从事、投资、经

营或控制其他与联创种业主营业务相同或相竞争的公司或企业，包括但不限于独

资或合资在中国开设业务与联创种业主营业务相同或相竞争的公司或企业，不在